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Abstrakt
Bakalářská práce „Komparace aplikovaných politik a přístupů ve vybraných amerických městech v

kontextu městské kriminality” se bude zabývat veřejnými politikami věnující se problematice

městské kriminality ve vybraných amerických městech. Hlavní částí práce bude přiblížení situace v

každém městě včetně implementace jednotlivých politik v daných městských oblastech a poté jejich

následná komparace. V rámci každého města budou zpracována tři témata. Prvním bude nastínění

historie v kontextu problematiky. Následná hlavní část v rámci každého města se bude zabývat již

konkrétními politikami a jejich výsledky. Finální částí bude zpracování politického kontextu. Cílem

následné komparace budou výsledky daných strategií napříč vymezenými městy společně s dopady

a vlivem jednotlivých politik na pokles kriminality. Komparace bude také obsahovat celkové

srovnání daných politik a jejich důsledky.

Abstract
The bachelor thesis "Comparison of applied policies and approaches in selected American cities in

the context of urban crime" will deal with public policies addressing the issue of urban crime in

selected American cities. The main part of the work will be an overview of the situation in each city,

including the implementation of individual policies in the given urban areas and then their

subsequent comparison. Within each city, three topics will be covered. The first will be an outline of

history in the context of the issue. The subsequent main part within each city will deal with specific

policies and their results. The final part will be devoted to the elaboration of the political context.

The objectives of the subsequent comparison will be the results of the strategies across the defined

cities, together with the impacts and influence of individual policies on the decline in crime. The

comparison will also include an overall comparison of the policies and their implications.

Klíčová slova
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Keywords
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Úvod

Problematika městské kriminality je ve Spojených státech amerických dlouhodobým negativním

společenským fenoménem. I přes celkové mediální zvýraznění problému v průběhu let se však tento

problém stále nedaří uspokojivě řešit. V mnoha městech je obtížné dostat situaci pod kontrolu a

zločin má zde v posledních letech dokonce i vzestupné tendence.

Vybrané téma není v české akademické sféře z pohledu politologie či veřejné politiky příliš

zpracované. Neexistuje tedy ani mnoho odborných prací, které by se touto problematikou zabývaly.

Co se týče této konkrétní bakalářské práce, tak její téma je v akademickém kontextu velmi ojedinělé

a od ostatních prací se odlišuje rozsahem komparace a její konkrétností.

Tato práce bude zaměřená na městskou kriminalitu a zkoumány budou pouze opatření a

politiky pocházející z komunálních či státních administrativ. Právě oblast veřejné politiky, která

bude obsahovat deskripci a zkoumání jednotlivých politik věnujících se městské kriminalitě a jejich

aplikaci, bude klíčovou částí společně s následnou komparací získaných poznatků. Hlavním

předpokladem a zkoumanou tezí bude zda se ukážou efektivnější a účinnější mírnější komunitní

opatření, využívající sociální pracovníky a lokální příslušníky policie než tvrdší opatření

represivnějšího rázu. Tento předpoklad bude zkoumán na úrovni zkoumaných měst a to jak

jednotlivě v rámci jednotlivého města, tak dohromady v rámci všech tří měst.

Co se týče politického, respektive politologického aspektu práce, tak v rámci jednotlivých

měst se pokusím přiblížit vliv jednotlivých politik či situace ohledně kriminality na politickou scénu

a její aktéry. Práce tak bude zahrnovat především výroky a vyjádření ve spojitosti s kriminalitou či

danou strategií.

Jak již bylo řečeno, toto téma není v kontextu české politologie podrobněji zpracováno,

proto se nabízí využít této možnosti a pokusit se přispět rozšířit portfolio akademických publikací o

možné nové poznatky v této oblasti.
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1. Metodologie, konceptualizace

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. V první části se pokusím obecně přiblížit městskou

kriminalitu jako takovou včetně ovlivňujících faktorů. Dále se v této části objeví obecná teoretická

deskripce veřejných politik, které se problematikou městské kriminality zabývají. Tato část by měla

sloužit jako první kapitola celé práce.

Následující část se již bude věnovat konkrétním městům. Pro výběr měst, kterými se budu v

rámci bakalářské práce zabývat, jsem zvolil jako zdroj portál americanviolence.org, který statisticky

analyzuje počty vražd na území USA. Projekt AmericanViolence.org shromažďuje data a informace

z mnoha různých zdrojů. Mezi hlavní zdroje patří F.B.I.'s Uniform Crime Reports for Murder and

Non-negligent Manslaughter, společně s Gun Violence Archive. Dále portál využívá lokální data z

konkrétních měst, která porovnává s daty F.B.I.'s Preliminary Semiannual Uniform Crime Reports

či Major Cities Chiefs Association Violent Crime Survey za účelem dosáhnutí co nejkvalitnějších

statistických výsledků. Za projektem stojí tým akademických pracovníků na Princeton University v

čele s Patrickem Sharkeym. Cílem projektu je poskytnou přesná data vztahující se k vraždám a

střelbě v 99 největších amerických městech. 1

V rámci těchto dat jsem zvolil celkový počet vražd za uplynulých 5 let (2014-2019). Na

prvních třech pozicích se umístila města Chicago, New York City a Baltimore, která jsem si tak

vybral ke zkoumání. Klíčovým faktorem pro výběr těchto časových kritérií byl důraz na aktuálnost

problému v daném městě společně s dlouhodobějším trváním problematiky v daném městě. Tato

kritéria společně s daným časovým vymezením byla zvolena z důvodu zamezení zkoumaní měst,

kde mohla kriminalita z různých důvodů krátkodobě vzrůst či naopak, kde byla kriminalita

historicky problémem, ale v posledních letech již není takovým problémem. Cílem bylo tedy vybrat

města, kde je kriminalita dlouhodobějším, přetrvávajícím jevem. Příkladem pro vysvětlení této

Data and Methods. AmericanViolence.org [online]. [cit. 2021-5-1]. Dostupné z: https://www.americanviolence.org/1

cities?
compChartType=differenceChart&compare=none&crimeType=1&customCompareInterval&customTimespanInterval&
metric=total&precision=yearly&selectedCensusTractsIds&selectedCitiesIds&sortColumn=name&sortPage=0&sortRev
ersed=false&timespan=last5Years
dále též:
About. AmericanViolence.org [online]. [cit. 2021-5-1]. Dostupné z: https://www.americanviolence.org/about?
compChartType=differenceChart&compare=none&crimeType=1&customCompareInterval&customTimespanInterval=
2014-01-01T00%3A00%3A00.000%2F2019-12-01T00%3A00%3A00.000&metric=total&precision=yearly&selectedC
ensusTractsIds&selectedCitiesIds&sortColumn=name&sortPage=0&sortReversed=false&timespan=custom
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metody může být město Los Angeles. To se mezi lety 1990-2010 umisťovalo na třetí pozici v počtu

celkových vražd, nicméně za uplynulou dekádu se propadlo o několik pozic níže, což indikuje, že

zde problém ztrácí na intenzitě. Kritérium, týkající se dlouhodobosti této problematiky potvrzují

data, kde všechna tři vybraná města se od roku 1990 umisťují v první desítce. Chicago a New York

City se od roku 1990 pohybují na prvních příčkách, přičemž v případě New York City můžeme

vidět lehce sestupný trend v posledních letech. Případ Baltimoru má opačnou tendenci, kdy

opětovný nárůst a posun do první trojice měst s nejvyšším počtem vražd můžeme pozorovat až v

posledních několika letech. Právě tedy kvůli zmíněné aktuálnosti společně s určitou stabilitou

existence problému byl zvolen horizont posledních pěti let.

Hlavní částí této bakalářské práce budou kapitoly věnující se jednotlivým vybraným městům

a především veřejným politikám, které zde byly aplikovány na městskou kriminalitu. Jednotlivá

města budou sloužit jako jednotlivé kapitoly.

Každá kapitola bude začínat obecným vhledem do historie a vývoje tamní kriminality

pomocí například statistický dat, aby přiblížila čtenáři situaci ve které se město nacházelo a v

současné době nachází. Následující podkapitoly se budou zabývat hlavní částí, kterou jsou

jednotlivé politiky a opatření mající za cíl redukci kriminality. Každá jednotlivá politika bude

rozebraná nejdříve z teoretické části, tedy jaký je její cíl a jakým způsobem se ho bude snažit

dosáhnout, původ dané strategie a také popis aktérů, kteří mají za cíl politiku vykonávat. Poté bude

následovat shrnující část, která se bude věnovat závěrům, dosaženým výsledkům a důsledkům

aplikace dané politiky či strategie. Poslední částí těchto kapitol bude zmiňovaný politický kontext,

respektive vliv kriminality či určitých politik na politickou scénu daného města. Tato podkapitola

bude primárně čerpat z novinových článků a výroků vztahujících se k problematice kriminality.


[…]


zmiňované jemné, nicméně minimálně do budoucna přínosné pozitivní dopady v oblasti komunitní

pomoci zahrnuté v politice CureViolence, se řadí mezi jednoznačně pozitivní. Na druhou stranu

výše zmíněné silně negativní dopady „broken windows”, které se jak v případě Baltimoru, tak v

případě New York City staly předmětem soudních sporů a stížností, navyšují menší úspěšnost
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strategie jako takové. Z této komparace se tedy jeví mírnější, komunitně orientované přístupy jako

vhodnější varianta či směr jakým se ubírat při vytváření politik pro boj s městskou kriminalitou.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se věnoval problematice kriminality ve vybraných amerických

městech, respektive veřejným politikám a strategiím, které se snaží tuto problematiku řešit. Mimo to

jsem v práci zpracoval také teoretický úvod do problematiky a následně historické a politické

kontexty v jednotlivých městech.

V Chicagu byly zkoumanými veřejnými politikami VRS, částečně PSN a CureViolence.

Všechny zmíněné strategie byly mírnějšího, komunitně orientovaného rázu s cílem působit na

konkrétní krizové situace a aktéry. Jelikož se jednalo a odlišné principy fungování strategií spojené

s odlišnou metodikou a zaměřením, tak nebylo možné provést komparaci. Výsledky všech strategií

byly rozporuplné, nicméně určitý pozitivní efekt reprezentuje každá z nich.

V případu New York City byly zkoumané strategie „broken windows” a CureViolence, tedy

reprezentanti jak plošných strategií, represivnějšího rázu („broken windows” společně se „zero

tolerance”), tak zmiňovaných mírnějších strategií v podobě CureViolence. Výsledky v New York

City byly zřejmě nejjednoznačnější. Politika CureViolence reprezentovala velmi dobré výsledky,

které byly nejlepší ze všech tří zkoumaných měst, kde byla strategie aplikována. Naopak u „broken

windows” nebylo možné přesněji extrahovat a definovat pozitivní této politiky na pokles

kriminality.

Posledním zkoumaným městem bylo město Baltimore. Zde byly stejně jako v případě New

York City zkoumány politiky „broken windows” a CureViolence. Výsledky CureViolence byly

smíšené. V komparaci s New York City byly o něco horší, jelikož k pozitivnímu výsledku nedošlo

ve všech oblastech, kde byla strategie implementována, nicméně pořád se jednalo o lepší výsledky

než v případě Chicaga. Co se týče druhé strategie „broken windows”, která byla implementovaná ve

velmi podobné až identické formě jako v New York City, tak i zde bohužel nebylo možné zcela

určit vliv strategie na pokles kriminality.

Celkové porovnání těchto dvou typů veřejných politik, zabývajících se kriminalitou

vykazuje poměrně jasné závěry, kdy CureViolence (v případě Chicaga také VRS) dosáhla výsledků,

které jsou měřitelné a do určité míry mají pozitivní vliv na pokles kriminality. Na druhé straně

„broken windows” doprovázel problém s obtížnou definicí vlivu této strategie na pokles kriminality.

V tomto srovnání se tedy jeví politika CureViolence jako úspěšnější.

Nicméně problémy této strategie spojené s růzností výsledků v rámci jednotlivých měst a

jejich oblastí ukazují, že minimálně z krátkodobého hlediska se nejedná o stoprocentní strategii. Z
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hlediska dlouhodobého se dle mého názoru jedná o velmi perspektivní strategii, respektive typ

strategií, jelikož působí přímo uvnitř rizikových komunit a pracují s jednotlivými aktéry i na

mezilidské či mentorské úrovni. Nesnaží se tedy řešit výhradně kriminální aspekt, ale i ten sociálně-

ekonomický, který v mnoha případech může být jednou z hlavních příčin páchání trestné činnosti.

Především v tomto ohledu se tedy dle mého názoru ukazuje výhoda těchto přístupů nad těmi

represivnějšího charakteru. Potenciální problémy s budoucí implementací mírných, komunitně

orientovaných přístupů se nachází především v nedostatku lidských kapacit, které jsou vhodné a

schopné působit v daných rizikových lokalitách, společně s finanční náročností programu, jehož

pozitivní důsledky se mohou naplno projevit za delší než jedno volební období.
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Summary

In my bachelor's thesis, I dealt with the issue of crime in selected American cities, respectively

public policies and strategies that seek to address this issue. In addition, I also worked on a

theoretical introduction to the issue and then the historical and political contexts in individual cities.

The first aspect examined was the comparison of statistical results on the decrease in crime

in each city. In the case of CureViolence, the results showed, that the most significant influence

over crime decrease was in New York City, more precisely in areas of East New York and South

Bronx. Overall the results of CureViolence sometimes differed from city to city, however it

achieved positive results, with at least one area having a positive effect on decline in murders or

shootings. In addition, it is worth mentioning the positive impact on the results in the area of

shooting and murder reduction within the VRS policy in Chicago, which is considered into the first

group of policies. In contrast, the implementation of "broken windows" in combination with "stop

and frisk/zero tolerance” policies in New York City and Baltimore were accompanied by a problem

with the inability to define the impact of this strategy on the decrease in shootings or homicide.

From this point of view, the results from the first approach seems more effective.

The second aspect examined were side effects caused by implementation of the policies. The

community-oriented policies as CureViolence showed promising positive effects on the socio-

economic aspects in the communities due to mentorship nature of the activities. On the other hand,

policies based on repressive facet represented increase in arrests, which was excessive in many

cases. Furthermore it has additional effects like distrust in police in critical areas and potentially

refusal of cooperation with police on a criminal cases.

To conclude, the results of the research showed significant differences in implemented

public policies with relatively unequivocal positive effects of the community-oriented policies

(CureViolence) over the repressive ones („broken windows”).
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