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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☐Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☒Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

Práce i projekt se shodují ve výzkumné otázce a metodologie práce. Oproti projektu však práce méně

reflektuje politickou dimenzi (jak je téma uchepné, zda je tématem voleb, jaké jsou reakce

veřejnosti), oproti projektu chybí také zasazení do širší debaty případně jasnější doporučení.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

B

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

E

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků Zvolte položku.

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.

Celkové hodnocení formální stránky práce D

Práce je svou strukturou přehledná, nicméně její úvod a závěr nejsou plnohodnotné kapitoly. Velmi

obecný je abstrakt, který neobsahuje informaci o zkoumaných městech, období, ani konkrétní

výzkumné otázce (srovnání dvou přístupů).

Práce obsahuje drobé jazykové nedostatky (např. str.1: problematika kriminality je … negativním

fenoménem (patrně kriminalita samotná)), argumentačně je práce silná především v sekcích, kde

parafrázuje konkrétní zdroj (viz níže).

Několik problematických bodů se týká citací:

• řada citací je nepřesná (nejsou jednotně využívány kapitálky, kurzíva, apod), nebo v nich

chybí povinné údaje: např. citace 1 – stránka se pravděpodobně nejmenuje „Data and

Methods“ neboť taková na stránce neexistuje, 2 – není zřejmé, o jaký typ zdroje jde (není

uvedeno, že jde o článek na blogu), 3 – chybí autor (zde instituce), 4 – jde o článek v časopisu,

chybí ročník a číslo, …)

• některé reference chybí, nebo jsou uvedeny až na konci odstavce bez zjevné vazby na

uvedenou informaci (např. str. 5 „zpřísňující zákony v oblasti justice a postihování trestných

činů („The Comprehensive Crime Control Act“, „Anti-Drug Abuse Act“) je bez citace; podobně

str. 5 „Steven Levitt zpracoval výzkum …“ bez citace, citována patrně pouze později polemika)

• některé části textu v zásadě zcela kopírují argumentaci původního článku (srovnej str. 6-12

textu a Anne Dryden Witte zejména str. 733-739), podobě např. sekce o Chicago str. 13-17 a

zdroj Papachristos a Kirk str. 526-530; text je vždy práci opakovaně odkazován, ale není

zřejmé místy přesné převzetí argumentu (chybí citace, reference je pouze na konci odstavce)

Při čtení práce citelně chybí vizualizace – ať již jednotlivých oblastí (o kterých čtvrtích je řeč, kde se

nacházejí), či zejména dat (pokud práce mluví o poklesu daného indikátoru, jeho fluktuaci apod, bylo

by vhodné toto zpracovat i vizuálně)

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

B

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

C

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

D

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

D

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka C

Celkové hodnocení obsahové úrovně C

Práce předkládá jasnou otázku, na kterou se snaží systematicky ledat odpověď. Otázkou je, zda je pro

tento účel zvolená vhodná metoda – proč se práce soustředí na místa, kde je kriminalita dlouhodobě

nejhorší? Nebylo by možné dosáhnout přesvědčivějšího argumentu při srovnání měst, kterým se při

boji s městskou kriminalitou daří a těch, kterým se nedaří? Lze výsledky získané na jedné straně

spektra jakýmkoliv způsobem zobecňovat na obecnější kategorii měst?

Práce postrádá jasnější konceptualizaci a operacionalizaci klíčových politik. Srovnání dvou přístupů

(sociální politiky a trestní právo) by mělo být detailní s pojmenování konkrétních znaků obou typů

politik. Například koncept „broken windows“ by mohl být uvedenen v konceptuální kapitole práce a

vztáhnut k diskuzi o typu politiky. Takto vyvstává otázka nakolik jsou zmíněné programy skutečně

zástupci zmíněných obecných přístupů a zda jsou přímo srovnatelné.

Některé části textu se opírají převážně o jeden zdroj (viz výše) a chybí tak důslednější diskuze

programu a jeho kritické zhodnocení. Některé části (např. teorie „broken windows“) vychází ze

slovníkových zdrojů (Encyclopedia Britannica, článek v The Atlantic) namísto původních textů, které

by umožnili hlubší náhled na použitý koncept.

Práce důsledně představuje aplikované programy a jejich hodnocení. Při jejich komparaci ponechává

ovšem stranou srovnatelnost jednotlivých údajů (mluví reporty o stejném/srovnatelném období,

používají stejnou/obdobnou metodiku). Zaměřuje se také pouze na pozitivní výsledky (distrikty, kde

došlo k poklesu kriminality), jak by se hodnocení programů změnilo kdyby byly reflektovány všechny

sledované oblasti?

S ohledem na metodu práce nedostatečně pracuje se statistickou povahou použitých dat. Jsou

použitá čísla absolutně přesná, nebo jde o statistický údaj, který má nějakou chybu? Je nárůst v řádu

procent nutně obrácením trendu, nebo může jít o fluktuaci (rok, kdy je např. více trestných činů

zaznamenáno, nebo lepší počasí na určitý ty aktivity). Podobně – v jakém časovém horizontu lze

politiky hodnotit? Je možné srovnat situaci „před“ a „po“ uplatnění politiky, nebo je nutné sledovat

spíše dlouhodobý trend? Lze očekávat že restriktivní politiky a politiky zaměřené na sociální politiky

se projeví ve stejném časovém měřítku?

Práce přináší zajímavý pohled na problematiku, ale není důsledně vztažená k obecnější debatě. Lze

závěry zobecnit na všecha amrická města? Jak jsou závěry relevantní pro diskuzi v ČR/oboru?

Politická dimenze problémy je v práce pokryta velmi stručně (u jednotlivých administrativ se omezuje

nejčastěji na jedno tvrzení/postoj, bez bližších detailů například k vývoji postoje nebo konkrétní

aplikace dané politiky).

Je překvapivé, že práce zaměřená na městskou kriminalitu v USA v nedávných letech více

nereflektuje (obsahuje dva odstavce na str. 28) širší společenskou diskuzi, související se smrtí Goerge

Floyda, rozvoje hnutí Black Lives Matter, nedůvěrou k policii v komunitách menšin, která se této

problematiky bytostně dotýkala a z pohledu politických věd nelze od sledovaného tématu oddělit.

4) Shrnující komentář hodnotitele

Práce zpracovává vysoce aktuální a relevantní téma. Shrnuje závěry programů zaměřených na

omezení městské kriminality ve třech amerických městech a srovnává jejich účinnost. Odpovídá na

výzkumnou otázku zaměřenou na srovnání přístupů sociálních politiky a trestního práva.

Problematickými aspekty práce jsou především práce se zdroji (zejména sekce zaměřené na využití

jediného zdroje), nedostatečná konceptualizace a operacionalizace dvou srovnávaných přístupů,

která limituje srovnání jednotlivých programů a vztažení problematiky k širší společenské diskuzi.

5) Doporučené otázky:

Jak by výsledky analýzy změnili, pokud by se práce nezaměřilo výhradně na města s rozsáhlou

městskou kriminalitou?

V diskuzi se objevuje užívání drog jako významný rizikový faktory (kriminality). Je podle vás užívání

drog příčinou, nebo spíše důsledkem dalších faktorů, kterých?

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

Navrhuji hodnotit: D
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